
 

                  
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ   
ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ              

                                                                       
АДМИНИСТРАЦИЯ  ДОЛЖАНСКОГО  РАЙОНА  

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
13 января 2023г.                                                                                                 №24 
        пгт. Долгое   
 
 

Об утверждении муниципального плана-графика («дорожной карты»)  
реализации мероприятий по проведению капитального ремонта здания 
бюджетного общеобразовательного учреждения Должанского района  

Орловской области «Урыновская средняя общеобразовательная школа»  
в 2023 году  

 
       В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» 
от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ, постановлением Правительства Орловской 
области от 17 декабря 2021 года №775 «Об утверждении межведомственной 
инвестиционной программы «Развитие и укрепление социальной и инженерной 
инфраструктуры Орловской области» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 
годов», постановлением Правительства Орловской области от 24 февраля 2022 
года №89 «О внесении изменений в постановление Правительства Орловской 
области от 17 декабря 2021 года №775 «Об утверждении межведомственной 
инвестиционной программы «Развитие и укрепление социальной и инженерной 
инфраструктуры Орловской области» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 
годов», приказом Департамента образования Орловской области от 22.02.2022г. 
№190 «Об утверждении регионального плана-графика («дорожной карты») 
реализации мероприятий регионального проекта «Модернизация школьных 
систем образования Орловской области» на период проведения капитального 
ремонта общеобразовательных организаций в 2022-2023 годах», 
 
Администрация Должанского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
    1. Утвердить план-график («дорожную карту») реализации мероприятий по 
проведению капитального ремонта здания бюджетного общеобразовательного 
учреждения Должанского района Орловской области «Урыновская средняя 
общеобразовательная школа» в 2023 году согласно приложению (Приложение) 
     2. Организацию исполнения настоящего постановления возложить на 
начальника отдела образования, молодежной политики, физической культуры и 
спорта администрации Должанского района Медведеву В. Л. 
     3. Отделу организационно-правовой, кадровой работы и делопроизводства 
администрации Должанского района (М. М. Чеботкова) разместить настоящее 
постановление на официальном сайте Должанского района. 
  
  
Глава Должанского района                                                                   Б. Н. Макашов       



Приложение  
к постановлению  

администрации Должанского района 
                                                                                                                                                                             от 13 января 2023г. №24 

План-график («дорожная карта»)  
реализации мероприятий по проведению капитального ремонта здания бюджетного общеобразовательного  
учреждения Должанского района Орловской области «Урыновская средняя общеобразовательная школа»  

в 2023 году  
№ 
п/п 

Мероприятия Срок Ответственный Примечани
е 

I Организационно-распорядительные мероприятия 

1.1 Участие в совещаниях при Департаменте образования 
Орловской области, отделе образования, молодежной 
политики, физической культуры и спорта администрации 
Должанского района (далее- Отдел образования) по 
организации и проведению капитального ремонта в 
общеобразовательной организации в рамках реализации 
программы    капитального ремонта и оснащения 
общеобразовательных  организаций 

 в период реализации 
проекта 

Отдел 
образования, 
 БОУ «Урыновская 
сош» 

 

1.2 Формирование муниципального штаба по реализации 
мероприятий регионального проекта Орловской области 
«Модернизация школьных систем образования Орловской 
области» 

декабрь 2022 года Отдел образования   

1.3. Создания Штаба родительского общественного контроля по 
капитальному ремонту и оснащению школы 

    январь 2023 года БОУ « Урыновская 
сош» 

 

1.4 Формирование плана деятельности Штаба родительского 
общественного контроля Совета родителей при БОУ 
«Урыновская сош» 

 

  январь 2023 года 
 

Отдел образования,  
БОУ «Урыновская 
сош»  

 

1.5. Организация работы, муниципальной и школьной 
«горячих линий» для информирования родителей 
(законных представителей) и иных заинтересованных 
лиц по вопросам реализации мероприятий 
регионального проекта Орловской области 
«Модернизация школьных систем образования» 

на постоянной основе 
в период реализации 

проекта 

Отдел 

образования, 

БОУ «Урыновская 

сош» 

 

1.6 Организация взаимодействия с родителями 
(законными представителями) обучающихся, 
представителями СМИ, общественностью по вопросам 
организации и проведения капитального ремонта, 
обновления инфраструктуры БОУ «Урыновская сош», 

на постоянной основе 
в период подготовки и 

проведения 
капитального ремонта 
БОУ «Урыновская 

Отдел 

образования,  

БОУ «Урыновская 

сош» 

 



организации образовательного процесса  сош» 

II Мероприятия по выполнению работ по выполнению работ по капитальному ремонту объекта и приобретению средств 
обучения и  воспитания 

2.1. Доведение лимитов бюджетных обязательств на выполнение 
работ        по капитальному ремонту здания БОУ «Урыновская 
сош» 

декабрь 2022 года Отдел 
образования  

 

2.3 Внесение в план-график закупок на 2023 год и плановый период 
2024-2025 годы 

декабрь 2022 года Отдел 
образования  

 

2.4 Подготовка аукционной документации до 28.12.2022 года 
(ремонтные работы) 
февраль 2023 года 

(закупка         
оборудования) 

Отдел 
архитектуры, 
строительства и 
ЖКХ, отдел 
образования  

 

2.5 Рассмотрение и размещение документации об 
электронном  аукционе: 
- капитальный ремонт 
- оборудование 

 
   январь 2023 года 

до 15 февраля 
2023 года 

Администрация 
Должанского района 

 

2.6 Проведение аукциона 
-капитальный ремонт 
-оборудование 

 
до 3 февраля 2023 г. 
февраль-март 2023 г. 

Администрация 
Должанского района 

 

2.7 Опубликование протокола, подведение итогов аукциона 
-капитальный ремонт 
-оборудование 

 
февраль 2023 года 
март 2023 года 

Администрация 
Должанского района 

 

2.8 Заключение контрактов на выполнение работ по объекту: 
здание  бюджетного общеобразовательного учреждения 
Должанского района Орловской области  «Урыновская  
средняя общеобразовательная школа» и поставку 
оборудования (средств обучения и воспитания) 

по истечении 10 дней 
после подведения 
итогов аукциона 

БОУ « Урыновская 
сош» 

 

2.9 Заключение контракта на осуществление строительного 
контроля за             выполнением работ по объекту: здание 
бюджетного общеобразовательного учреждения Должанского 
района Орловской области  «Урыновская средняя 
общеобразовательная школа» 

февраль-март 2023 
года 

БОУ  
« Урыновская 
сош» 

 



2.10 Выполнение строительно-монтажных работ по объекту: 
здание бюджетного общеобразовательного учреждения 
Должанского района Орловской области «Урыновская 
средняя общеобразовательная школа» 

 
Поставка оборудования (средств обучения и воспитания) 

15 февраля 2023 года 
– 15 августа 2023 

года 
 

до 15 августа 2023 
года 

Подрядная 
организация, 
ставшая 

победителем 
аукциона 

 

  III            Компенсационные мероприятия по организации образовательного процесса на базе БОУ «Урыновская сош» 

3.1 Утверждение плана мероприятий организации 
образовательного процесса на период проведения 
капитального ремонта в здании бюджетного 
общеобразовательного учреждения Должанского района 
Орловской области «Урыновская средняя 
общеобразовательная школа» в 2023г., включенной в 
региональный проект Орловской области «Модернизация 
школьных систем образования Орловской области» 

январь  
2023 года 

Отдел образования   

3.2 Формирование плана по обеспечению непрерывности 
образовательного процесса обучающихся БОУ «Урыновская 
сош», включенной в план капитального ремонта на 2023г. 
регионального проекта Орловской области «Модернизация 
школьных систем образования Орловской области» 

до 25 января 
2023 года 

Отдел образования, 
БОУ «Урыновская 
сош»  

 

3.3 Определение   организации   образовательного   процесса   с 
учетом            имеющихся условий: 

− сменность занятий; 

−         продолжительность занятий и перерывов между
 ними;            расписание уроков; 

− расписание занятий внеурочной деятельности; 

− корректировка графиков дежурств администрации; 
− оснащенность средствами обучения и воспитания; 

    январь 2023 года БОУ « Урыновская 
сош» 

 

3.4. Разработка Положения о порядке организации 
образовательного процесса обучающихся на  период 
проведения капитального ремонта 

до 25 января 2023 
года 

Отдел образования, 
БОУ «Урыновская 
сош» 

 

3.5. Разработка приказа о  временном переводе обучающихся из 
БОУ «Урыновская сош»  в Дубровский филиал БОУ 
«Урыновская сош»  на период проведения капитального 
ремонта 

январь 
2023 года 

Отдел образования,  
БОУ «Урыновская 
сош» 

 



3.6. Разработка приказа об организации подвоза обучающихся до 
места обучения и обратно на период проведения капитального 
ремонта 

 февраль 
2023 года 

Отдел образования  

IV Мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности объекта  капитального ремонта входят в состав 
проектно-сметной документации по капитальному ремонту, торги отдельно не проводятся 

4.1 Проведение анализа потребности соблюдения обязательных 
для выполнения мероприятий по обеспечению 
антитеррористической безопасности общеобразовательной 
организаций, находящейся на капитальном ремонте, в 
соответствии с Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 02.08.2019 г. № 1006 «Об утверждении 
требований к антитеррористической защищенности объектов 
(территорий) Министерства просвещения Российской 
Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере 
деятельности Министерства просвещения Российской 
Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов 
(территорий)» (далее - Постановление Правительства 
Российской Федерации от 02.08.2019 г. № 1006) 

до 1 апреля 
2023 года 

Отдел образования,  
БОУ «Урыновская 
сош» 

 

4.2 Выполнение работ по контракту на выполнение мероприятий 
по обеспечению антитеррористической защищенности здания 
БОУ « Урыновская сош» 
 

1-3 квартал 2023 года Отдел 
образования, 
БОУ «Урыновская 
сош» 

 

4.3 Приемка работ по контракту на выполнение 
мероприятий по обеспечению антитеррористической 
защищенности здания БОУ «Урыновская сош» 
 

1-3 квартал 2023 года Отдел 
образования, 
БОУ «Урыновская 
сош» 

 

4.4 Обеспечены требования к антитеррористической 
безопасности общеобразовательной организации, 
находящейся на капитальном ремонте, в соответствии с 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 
2.08.2019г. №1006 
 

не позднее дня  
окончания 

 капитального 
ремонта 

Отдел 
образования, 
БОУ «Урыновская 
сош» 

 

V Мероприятия, организуемые штабом родительского контроля 

5.1 Формирование штаба родительского контроля январь 2023 года БОУ  

« Урыновская 

сош» 

 



5.2 Организация участия родительской общественности в 
проектировании обновления образовательной среды. 
Проведение заседания Совета родителей обучающихся        
БОУ « Урыновская сош» 
- информирование родителей (законных  
представителей)                                обучающихся о предстоящем капитальном 
ремонте, 
- сроках его проведения, особенностях организации 
образовательного         процесса в период проведения капитального 
ремонта; 
- создание инициативной группы из числа наиболее активных 
родителей (законных представителей) обучающихся по 
формированию проектных дизайн-решений обновления  
образовательной среды; 
- создание группы по формированию фото и видео фиксации 
этапов   капитального ремонта и размещению на официальном 
сайте БОУ « Урыновская сош», в социальных сетях, СМИ 

декабрь 2022 года 
    январь 2023 года 

 БОУ  

« Урыновская 

сош» 

 

5.3 Участие в организации и проведении мероприятий по отбору 
дизайн- проекта обновления образовательной среды 

в соответствии с 
планом проведения 
ремонтных работ 

Штаб родительского 
контроля 

 

5.4 Согласование итоговых вариантов преобразования 
образовательного пространства в ходе капитального ремонта 

в соответствии с 
планом проведения 
ремонтных работ 

Штаб родительского 
контроля 

 

5.5 Проведение контрольных мероприятий за ходом проведения 
капитального ремонта здания и оснащения БОУ « Урыновская 
сош» 

период проведения 
ремонтных работ 

Штаб 
родительского 
контроля 

 

5.6 Участие в приемке объекта капитального ремонта – 
здания  БОУ «Урыновская сош» 

окончание ремонтных 
работ 

 

Штаб 
родительского 
контроля 

 

VI                            Мероприятия по обеспечению повышения квалификации педагогических работников 

6.1 Формирование плана мероприятий, направленного на 
повышение квалификации, профессиональной переподготовки 
учителей и управленческой команды общеобразовательной 
организации, находящейся на капитальном ремонте 

не позднее  
1 мая 

  2023 года 

БОУ «Урыновская 
сош» 

 



6.2 Обеспечение повышения квалификации, профессиональной 
переподготовки учителей и управленческой команды 
общеобразовательной организации, находящейся на 
капитальном ремонте 

согласно графику  Департамент 
образования 
Орловской области,  

БУ ОО ДПО «Институт 
развития 
образования»,  

БОУ «Урыновская 
сош» 

 

VII                                              Мероприятия по обновлению фонда учебников и учебных пособий 

7.1 Проведение анализа потребности БОУ «Урыновская сош», 
находящейся на капитальном ремонте, в средствах обучения и 
воспитания 

январь-февраль 
2023 года 

Отдел образования,  

БОУ «Урыновская 
сош» 

 

7.2 Формирование инфраструктурных листов по закупке средств 
обучения воспитания 

до 1 февраля 
2023 года 

Отдел образования,  
БОУ «Урыновская 
сош» 

 

7.3 Проведение анализа потребности обновления учебников и 
учебных пособий, не позволяющих их дальнейшее 
использование в образовательном процессе в БОУ 
«Урыновская сош», находящейся на капитальном ремонте 

до 1 апреля 2023 
года 

Отдел образования,  
БОУ «Урыновская 
сош» 

 

7.4 Обеспечение обновления учебников и учебных пособий, не 
позволяющих их дальнейшее использование в 
образовательном процессе, в БОУ «Урыновская сош», 
находящейся на капитальном ремонте 

до 15 августа 
 2023 года 

Отдел образования,  
БОУ «Урыновская 
сош 

 

 


